

Motion till riksdagen

1989/90:L709

av Kent Lundgren och Gösta Lyngå (båda mp)

Kreditbegränsningar för fysiska personer

Bakgrund

Dessvärre inträffar det ofta att människor hamnar i en skuldfälla på grund av att de har svårt för att planera sin framtida budget och på grund av att kommersiella krafter uppmanar till en konsumtion som ligger utanför deras ekonomiska ramar. Det kan ta många år av ekonomiskt hårda begränsningar och förödmjukande besök av kronofogde att reparera en kort periods ansvarslös konsumtion. Det har blivit lättare att få okontrollerade lån, dels genom att bankerna och kreditinstituten inte längre känner ansvar för låntagarens kreditsäkerhet, dels därför att kontokort kan användas utan täckning för sammanlagt mycket stora lån.

Samhällets ansvar och individens

I vårt samhälle förväntas människor ta ansvar för sina handlingar och det är i och för sig en värdefull och riktig ordning i normala fall. Tyvärr kompliceras bilden av påträngande och övertygande reklam och av grupptryck för ökad konsumtion. Just de som skulle behöva skyddas för dessa krafter är mest påverkbara och det är också de som råkar illa ut. Miljöpartiet de gröna ser allvarligt på denna situation och vi föreslår följande regler för att i någon mån motverka alltför högt låntagande:

1. Långgivare skall ta del av ansvaret för lånet. Om en låntagare inte kan återbetala sin skuld och den därför överlämnas till kronofogde, skall långgivaren betala hälften av skulden. Inte endast skulle detta göra skulden mindre hård för låntagaren, det skulle också öka intresset för långgivaren att endast bevilja lån till personer från vilka kreditsäkerhet kan förväntas.

2. Kreditprövning bör innefatta information om låntagarens årsinkomst och tidigare skuldsättning. Om någon då har skulder (utan säkerhet) som överstiger 50 % av tax-inkomst, så får ingen ytterligare kredit ges utan säkerhet. Checkkrediter, som ju också saknar säkerhet, måste inräknas.

3. Under en övergångstid måste gamla skulder som överstiger 50 % accepteras.

Hemställen

Mot. 1989/90

L709

Men hänvisning till det anförda hemställs
att riksdagen hos regeringen begär förslag till kreditbegränsningar
för fysiska personer enligt vad som anförts i motionen.

Stockholm den 23 januari 1990

Kent Lundgren (mp)

Gösta Lyngå (mp)